

Elena HARCONIȚA
1955

Ludmila Corghenci



Specialistă în domeniul biblioteconomiei și științelor informării, manager, Om emerit, distinsă cu Ordinul „Gloria Muncii”.

S-a născut la 15 martie 1955, în or. Bălți, în familia muncitorilor Anton și Varvara Rotari.

A învățat la Școala medie feroviară nr. 4 din or. Bălți (1962-1972). A absolvit cu mențiune Facultatea Biblioteconomie și Bibliografie la Universitatea de Stat din Chișinău (azi, Universitatea de Stat din Moldova), specialitatea bibliotecar-bibliograf (1972-1976).

A beneficiat de stagii și vizite de documentare la bibliotecile naționale, universi tare și publice din Federația Rusă (Celeabinsk, Sverdlovsk, 1982; Moscova, 1984), din Estonia (Tartu, 1985), la Biblioteca Congresului din Statele Unite ale Americii (2000); la biblioteci din România (1992-2018: București, Iași, Brașov, Botoșani, Galați, Timișoara, Cluj-Napoca, Tulcea, Constanța, Suceava); din Lituania (Tartu, 1992; Kaunas, Vilnius, 2014, 2015), Polonia (2006), Ungaria (Budapesta, 2016), Irlanda (Limerick, 2016), Letonia (Riga, 2017), Grecia (Rethimno, 2017), Germania (Dresden, 2017), Norvegia (Bergen, 2017), Belarus (Minsk, 2018) ș.a.

În anul 1992 a obținut bursa „Preot I. Jechiu” oferită de Asociația Culturală Pro Basarabia și Bucovina, Filiala Galați (1992).

Parcursul profesional ai celor circa 50 de ani de activitate l-a început la Biblioteca Științifică a Institutului Pedagogic de Stat „A. Russo” (azi, Biblioteca Științifică a Universității de Stat „A. Russo” din Bălți – USARB), de la funcția de bibliotecar, metodist la șef Secție metodică (1976-1993), director adjunct (1993-2001) și director a Bibliotecii Științifice a USARB (2001-2020). Stabilindu-se cu traiul la Chișinău, s-a angajat la Biblioteca Republicană Științifică Agricolă a Universității Agrare de Stat din Moldova, în calitate de șef sector (2022-2023), iar în martie 2023 se încadrează ca specialist principal la Biblioteca Națională a Republicii Moldova, în Secția cercetare bibliografică.

De-a lungul anilor a menținut Biblioteca integrată în spațiul educațional și științific universitar și în mediul biblioteconomic național și internațional. A dirijat, a coordonat, a asigurat funcționarea și monitorizarea Bibliotecii Științifice a USARB, planificând, analizând, sintetizând, delegând responsabilități și generalizând în rapoarte și sinteze activitatea acestei instituții. A utilizat cu responsabilitate resursele financiare, indiferent de proveniență, printr-o

administrare eficientă și o dotare adecvată împreună cu personalul calificat, competent și dinamic în vederea garantării nivelului corespunzător de îndeplinire a obiectivelor stabilite. S-a implicat constant în realizarea misiunii și obiectivelor instituției, în primul rând, prin dezvoltarea și modernizarea cunoștințelor bibliotecarilor, prin specializarea în domeniul biblioteconomic a angajaților cu formație în alte ramuri.

A fost preocupată de sporirea calității serviciilor și produselor infodocumentare, a resurselor informaționale, împreună cu atragerea donatorilor (ambasadelor, asociațiilor, fundațiilor, organizațiilor, persoanelor fizice), a colecțiilor internaționale și particulare, a asigurat abonarea, inclusiv prin consorții, a bazelor de date și a publicațiilor periodice.

Elena Harconița a inițiat, a sprijinit și a implementat diverse proiecte infodocumentare, pornind de la informatizarea proceselor, reproiectarea și eficientizarea site-ului Bibliotecii Științifice. A optat pentru amplificarea informatizării prin elaborarea și aplicarea programelor dedicate, extinderea și consolidarea rețelei de calculatoare, schimbarea softului integrat de bibliotecă. S-a angajat împreună cu bibliotecarii universitari din Republica Moldova, în crearea spațiului informațional unic pentru instruire și cercetare științifică, a monitorizat Arhiva instituțională digitală și Biblioteca electronică.

A elaborat strategii, politici, regulamente de nivel instituțional și național: „Regulamentul privind modul de conferire a categoriilor de calificare personalului de specialitate din biblioteci” (2015, modificat în 2020), „Strategia de dezvoltare a Bibliotecii Științifice USARB 2017-2020”, planuri și rapoarte de acțiuni (1998-2020), politici de cercetare în bibliotecă, de formare profesională continuă, de marketing, regulamente, instrucțiuni ș.a.

A condus proiecte ce au consolidat capacitățile instituționale de actualizare a resurselor informaționale pe diverse suporturi, de creare a produselor bibliotecare, de multiplicare a serviciilor digitale, de fortificare a echipamentului digital modern, renovare și deschidere a noilor spații pentru confortul utilizatorilor și al bibliotecarilor. Relevante în acest sens sunt: proiectul de investiții – Centrul de Documentare al Organizației Națiunilor Unite (ONU, 2001); Centrul de Informare al Uniunii Europene (EU, 2011); proiectele „Dezvoltarea colecțiilor pe domeniul Administrație publică și politici publice”; „Dezvoltarea colecțiilor multimedia”; „Dezvoltarea colecțiilor pentru învățământul artistic”, sprijinite financiar de Fundația Soros Moldova (2000-2009); „Programul de granturi mici pentru absolvenții programelor Ambasadei SUA”; integrarea în Consorțiul „Resurse electronice pentru Moldova” (REM, 2001-2020). A fost coordonator instituțional în proiectele regionale și internaționale: „Servicii modernizate de informare pentru un învățământ de calitate” (MISISQ – Modern Information Services for Improvement Study Quality, 2013-2016) în Programul „Tempus”; Proiectul

„Servicii de suport pentru rețeaua de biblioteci: modernizarea bibliotecilor în Armenia, Moldova și Belarus prin dezvoltarea personalului bibliotecar și reformarea bibliotecilor” (LNSS – Library network support services: modernising libraries in Armenia, Moldova and Belarus through library staff development and reforming libraries”, 2015-2018) în Programul ERASMUS+; Proiectul „Modernizarea serviciilor bibliotecilor universitare din Moldova” (2016-2019); Proiectul de creare a Centrului de Informare al României și dotarea cu resurse informaționale, mobilier, echipament digital (2016-2020).

În calitate de manager superior a amplificat procesul de cercetare bibliografică și activitate editorială, ca rezultat au văzut lumina tiparului 10 colecții, printre care „Personalități universitare bălțene”, „In Honorem”, „Promotori ai culturii”, „Deținători ai titlului doctor honoris causa ai Universității bălțene” ș.a., Timp de 20 de ani au fost publicate circa 200 de lucrări bibliografice, inclusiv 40 de biobibliografii.

În același timp, a impulsionat preocuparea de cercetare a angajaților, implicându-i cu comunicări la manifestările științifice universitare, la reuniunile profesionale naționale și internaționale. Împreună cu echipa de bibliotecari universitari a organizat zece ediții ale Secțiunii de biblioteconomie și științele informării în cadrul Colloquia Professorum „Tradiție și inovare în cercetarea științifică”, desfășurată anual de USARB (2010-2020). A organizat desfășurarea a șapte ediții (2013-2020) ale Colloquia Bibliothecariorum „In Memoriam F. Tlehuci” (fosta directoare a bibliotecii în perioada 1962-2001), fiind publicate materiale, accesibile online prin ORA USARB – Repozitoriul instituțional.

A contribuit la organizarea a două ediții (2007, 2017) ale Conferinței Asociației Bibliotecarilor din Republica Moldova (ABRM) la Biblioteca Științifică a USARB, eveniment organizat în premieră în afara Chișinăului.

A relaționat cu rectoratul în vederea introducerii cursului „Bazele culturii informației” în planurile de învățământ USARB, bazat pe Curricula și Fișa disciplinei, aprobate în orarul studenților lor din anul I la toate Facultățile. În conformitate cu ordinul rectorului (2012) și cu Planul-cadru pentru studii superioare, la anul I de studii este inclusă unitatea de curs „Bazele culturii informației” ca o componentă de formare a abilităților și competențelor generale, în volum de 30 de ore (1 credit).

Activitatea sa redacțională și de cercetare se regăsește în peste 500 de lucrări (autor și coautor de studii, cursuri, curricula, dicționare, bibliografii, cataloage, programe, concepte), în fondarea și conducerea revistei de biblioteconomie și științele informării „Confluente bibliologice” (2005-2020), în coordonarea revistei electronice „Bibliouniversitas@abrm.md: revistă de teorie și practică a bibliotecilor universitare din Republica Moldova” (2012-2020), în responsabilitatea privind toate publicațiile semnate de bibliotecarii USARB. Circa 250 de articole au

apărut în reviste de specialitate din Moldova și România, și anume în: „Review of artistic education”, „Sociology 150 ANUL MIHAI EMINESCU Martie and technology”, „Revista română de biblioteconomie și știința informării”, „Biblioteca”, „Dunărea de Jos”, „Magazin bibliologic”, „Buletinul ABRM”, „Confluente bibliologice”, „Gazeta bibliotecarului”, „Sintagmele”, „Bibliouniversitas@abrm.md”, „Limba Română”, „Literatura și arta”, „Book Power in Communication, Sociology and Technology” și „International Trends in Academic Library Development”, în care accentuează valoarea bibliotecii și a bibliotecarilor în societate, adaptarea lor la tendințele actuale ale domeniului ș.a.

În anii 2023-2024, în calitate de autor al „Calendaru lui Național 2024” și al „Calendarului Național 2025”, a semnat circa 120 de articole despre personalități remarcabile ale neamului românesc, despre istorie, cultură și civilizație universală, despre instituții, evenimente și date importante. Incluse în bazele de date, biblioteci și platforme deschise, indexate în ORCID (Open Researcher and Contributor ID); BASE (Biefild Academic Search Engine); IBN (Instrumentul Bibliometric Naționale); Repozitoriul Tematic Național (NTR Mold-LIS; BNRM) ORA USARB (Repozitoriul Open Research Arhive); „Indexul științific AD” (Indexul științific Alper-Doger) – toate lucrările sunt vizibile și citate, împărtășind din cunoștințele și experiențe acumulate, având h4 în Google Scholar și Indexul științific AD.

A desfășurat activitate pedagogică, de formator instituțional și național în proiectele realizate în cadrul Centrului de resurse pentru formare continuă a Universității de Stat din Moldova, a Centrului biblioteconomic departamental, organizând ateliere, seminare, sesiuni de comunicări, mese rotunde, diseminări în comun cu Ministerul Educației și organele locale de specialitate în domeniul învățământului (OLSDI). A fost mentor în dezvoltarea personalului bibliotecii, urmărind promovarea unei politici coerente de recrutare, motivare, formare, evaluare și încurajarea în carieră a bibliotecarilor (Școala noului angajat, Programul de formare profesională, Școala de vară etc.).

Elena Harconița participă în activitatea structurilor profesionale naționale: membru al Asociației Bibliotecarilor din Republica Moldova (ABRM, 1992-prezent); președinte al Filialei Biblioteca Științifică USARB a ABRM (1992-2020); președinte al Consiliului Administrativ al Bibliotecii Științifice a USARB (2001-2020); membru al Senatului și comisiilor Senatului USARB: Politici, Strategii și dezvoltare instituțională, Cercetare științifică și relații de parteneriat; Comisia pentru imagine și Comisia de etică profesională (2001-2020); membru al Consiliului de conducere al Consorțiului Resurse electronice pentru Moldova (REM, 2001-2020); membru al Biroului ABRM, secțiunea biblioteci universitare și președinte al Comisiei de Concurs în cadrul ABRM „Cele mai reușite lucrări în domeniul biblioteconomiei și științele informării” (2004-2012); membru al

Comisiei de atestare a bibliotecarilor, nivel instituțional (2006-2019); membru al Consiliului Biblioteconomic Național (CBN); președintele Comisiei Protecția Socială (2010-2020); membru al colegiului de redacție al revistei „BiblioScientia” (2009-2014); director de proiecte și membru al Consiliului Coordonator al Proiectelor (2000-2009, 2013-2018). A prezentat mai bine de 80 de comunicări, participând la peste 150 de întruniri profesionale de nivel național și internațional, la conferințe și congrese ABRM, inclusiv la summitul „Western Balkan Information and Media Literacy (WBIMILC) and 12 th International Summit of the Book, Bihac, Bosnia and Herzegovina” (2023) ș.a.

Pentru merite deosebite în dezvoltarea învățământului universitar; contribuție substanțială la pregătirea specialiștilor de înaltă calificare și activitate metodică-didactică și științifică a fost apreciată cu numeroase distincții: Medalia „Mihai Eminescu” (2005); Medalia comemorativă „Alec Russo” (2005); Om emerit (2010); Medalia jubiliară „Învățământul biblioteconomic universitar din Republica Moldova – 50 de ani” (2010); Ordinul „Gloria Muncii” (2015); Premiul Național „Ion Madan” la Gala Premiilor de Ziua Culturii Naționale (2019); Diploma de excelență cu prilejul aniversării a 75-a de la fondarea Universității de Stat „A. Russo” din Bălți; Cristallul Recunoștinței în semn de înaltă prețuire pentru măiestrie profesională și muncă prodigioasă din partea rectoratului USARB.

Diploma Ministerului Educației pentru activitate îndelungată în cadrul Consiliului Biblioteconomic Național (2021). Diplome și premii: Diploma de onoare din partea Ministerului Educației (1985, 2005, 2010, 2014); Diploma Guvernului de gradul I (2008), Diploma Guvernului de gradul II (2018, 2019); Diploma Ministerului Culturii (2011, 2012).

A fost „Cel mai bun bibliotecar al anului 2018” (Gala Premiilor Naționale GALEX, BNRM, 2019); Diploma ABRM „Cel mai bun bibliotecar al anului” (1993, 1999); Premiul Mare, Premiul I, II, III la Concursul Național „Cele mai reușite lucrări din domeniul biblioteconomiei și științele informării” (2000-2020); Premiul „Ion Madan” (ABRM, 2019); Diploma ABRM (2005, 2007, 2009, 2010, 2013, 2015, 2016); Diploma de excelență pentru contribuții la promovarea accesului deschis (eIFL, ASEM, 2010, 2011); Diploma de excelență ABRM pentru realizarea revistei Bibliouniversitas@abrm.md (2016); Diploma „Anul Bibliologic 2016” (BNRM, 2017); Diploma AGEPI (2005, 2007, 2009, 2013, 2015, 2019); Diploma USARB (2005, 2007, 2015, 2016); Premiul Senatului USARB la Concur sul „Lucrările științifice ale USARB” (2015, 2019, 2020); Premiul Senatului USARB (2017, 2018, 2019).

A se vedea și articolele din „Calendar Național 2005”. – Chișinău, 2004. – P. 79-81 ; „Calendar Național 2015”. – Chișinău, 2015. – P. 136-138 ; „Calendar Național 2020”. – Chișinău, 2019. – P. 131-135.

Bibliografie selectivă:

Biblioteca Universitară în contextul Societății Informaționale și a Cunoașterii. Tradiție și inovare în cercetarea științifică : Colloquia professorum, Ediția a 4-a, 11 octombrie 2013, Bălți : cronică evenimentelor din Zilele Bibliotecii Științifice USARB / alcătuitori: Elena Harconița, Lina Mihaluța. – Bălți : Biblioteca Științifică USARB, 2014. – 23 p. – ISBN 978 9975-50-123-1 ; Idem [Resursă electronică]. – URL: [http:// dspace.usarb.md:8080/jspui/handle/123456789/1055](http://dspace.usarb.md:8080/jspui/handle/123456789/1055).

Calendar Național 2024 / Elena Barbos-Balinschi, Maria S. Ciobanu, Elena Harconița, Ana Struță ; director general: Elena Pintilei ; coordonator: Veronica Borș ; colegiul de redacție: Andrei Eșanu (președinte) [et al.] ; redactor: Elena Varzari ; redactare bibliografică: Elena Barbos Balinschi. – Chișinău : [S. n.], 2023. – 356 p. : fot., portr. – ISSN 1857-1557 ; Idem [Resursă electronică]. – URL: http://www.bnrm.md/files/pu_blicatii/CN_2024.pdf.

Carte rară în limba engleză : Contribuții bibliografice / alcătuitori: Tatiana Pogrebneac, Elena Scurtu ; redactor responsabil: Elena Harconița. – Bălți : Biblioteca Științifică, 2018. – 117 p. – (Vestigia Semper Ado ra, ISBN 978-9975-50-230-6). – ISBN 978-9975-50-229-0. – Texte : lb. rom., engl. ; Idem [Resursă electronică]. – URL: <http://dspace.usarb.md:8080/jspui/handle/123456789/4284>.

Colloquia bibliothecariorum „Faina Tehuci”, Ediția a 7-a, 2019, Bălți / redactor responsabil: Elena Harconița. – Bălți : Biblioteca Științifică, 2020. – 137 p. – ISBN 978-9975-50-253-5. Contribuții științifice ale profesorilor și colaboratorilor : Anuar / alcătuitor: Anna Nagherneac [et al.] ; redactor responsabil: Elena Harconița. – Bălți : [S. n.], 2020. – 132 p. – (Bibliographia Universitas, ISBN 978-9975-50-154-5). – ISBN 978-9975-50-036-4. – ISBN 978-9975-50-249-8 ; Idem [Resursă electronică]. – URL: http://dspace.usarb.md:8080/jspui/bitstream/123456789/4762/4/Anuar_2019.pdf.

Deținători ai titlului de Doctor Honoris Causa. Membri de Onoare ai Senatului / alcătuitori: Elena Scurtu, Maria Fotescu ; redactor-coordonator: Elena Harconița. – Ed. a 2-a, revăzută și completată. – Bălți : [S. n.], 2017. – 272 p. – (Doctor Honoris Causa). – ISBN 978-9975-50-208-5 ; Idem [Resursă electronică]. – URL: <https://ru.calameo.com/read/00113334905732c7f5c4f>.

Gheorghe Baciuc : Biobibliografie / alcătuitor: Elena Harconița, Valentina Enciu. – Bălți : [S. n.], 2016. – 371 p. – (Personalități bălțene). – ISBN 978-9975-50-174-3.

In memoriam Academicianul Nicolae Filip : Biobibliografie / alcătuitori: Elena Scurtu, Maria Fotescu ; redactor responsabil: Elena Harconița. – Ed. a 5-a, revizuită și completată. – Bălți : [S. n.], 2016. – 208 p. – (Personalități universitare bălțene, ISBN 978-9975-50-133-0). – ISBN 978-9975-50-175-0.

MISISQ : Implicare. Creativitate. Durabilitate : Materialele conferinței
= International Conference „MISISQ: Involve ment. Creativity. Sustainability” :
Conference Proceedings, 27-28 septembrie 2018, Chișinău / coordonatori-
responsabili de ediție: Liubovi Karnaeva, Elena Harconița. – Bălți : [S. n.], 2018. –
260 p. ; Idem [Resursă electronică]. – URL: [http:// dspace.usarb.md:8080/xmlui/
handle/123456789/4049](http://dspace.usarb.md:8080/xmlui/handle/123456789/4049).

Orașul Bălți : călătorie în timp : Antologie / alcătuitori: Elena Scurtu,
Anna Nagherneac ; redactori responsabili: Elena Harconița, Lina Mihaluța. – Bălți
: [CEU US], 2023. – 384 p. – ISBN 978-9975-50-310-5. – Idem [Resursă
electronică]. – URL: [http:// dspace.usarb.md:8080/jspui/ handle/123456789/6435](http://dspace.usarb.md:8080/jspui/handle/123456789/6435)

Harconița, Elena. Biblioteca Științifică USARB la Conferința de finalizare
a proiectului „Modernizarea serviciilor Bi bliotecilor Universitare din Moldova” /
Elena Harconița // Confluente bibliologice. – 2019. – Nr 1. – P. 13-15. – ISSN
1857 0232 ; Idem [Resursă electronică]. – URL: [http://
dspace.usarb.md:8080/jspui/
bitstream/123456789/4393/1/
Harconita_Conf_1_2019-013015.pdf](http://dspace.usarb.md:8080/jspui/bitstream/123456789/4393/1/Harconita_Conf_1_2019-013015.pdf).

Harconița, Elena. Centrul biblioteconomic BȘ USARB: asistență
metodologică, studii statistice și contribuții în modernizarea activității bibliotecilor
din învățământul preuniversitar / Elena Harconița, Elena Stratan, Tatiana Prian //
Colloquia Bibliothecariorum „Faina Tlehuci”, Ediția a 5-a. – Bălți : Biblioteca
Științifică, 2020. – P. 167-175. – ISBN 978 9975-50-250-4 ; Idem [Resur să
electronică]. – URL: [http://
dspace.usarb.md:8080/jspui/
bitstream/123456789/4845/1/ Harconita_centrul.pdf](http://dspace.usarb.md:8080/jspui/bitstream/123456789/4845/1/Harconita_centrul.pdf).

Harconița, Elena. Library Network Support Services: modernising libraries
in Armenia, Moldova and Belarus through library staff development and reforming
libraries [LNSS] : Dissemination conference, 14 march 2017, Bălți / Elena
Harconița, Valentina Topalo. – URL: [https://www.sli-
deshare.net/libruniv/library-
network-support-services](https://www.sli-deshare.net/libruniv/library-network-support-services) (accesat : 25.03.2024).

Harconița, Elena. Modernizarea serviciilor bibliotecilor universitare din
Republica Mol dova / Elena Harconița // Conferința anuală ABRM „Transformăm
bibliotecile transformăm comunitățile”, 10 noiembrie 2017, Bălți. – URL:
[http://libruniv.usarb.md/images/pdf/2017/
Modernizarea%20serviciilor_
bibliotecilor_universitare_%20 RM_%202016-2019.pdf](http://libruniv.usarb.md/images/pdf/2017/Modernizarea%20serviciilor_bibliotecilor_universitare_%20RM_%202016-2019.pdf) (accesat : 24.03.2024).

Harconița, Elena. Opportunities of professional development in the
framework of international projects / Elena Harconița, Rodica Sobieski-Camerzan
// Teoria și practica administrării publice : Materialele conferinței științifico-
practice, 19 mai 2017, Chișinău. – Chișinău : [S. n.], 2017. – P. 601-605. – ISBN
978-9975-3019-6-1.

Harconița, Elena. Resurse, servicii, produse pentru utilizatori / Elena Harconița // Anul bibliologic 2018, Ediția a 28-a „Anul reșezării activității bibliotecare în conformitate cu noul cadru legal, strategic și de reglementare”, 27 martie 2019, Chișinău. – URL: [https:// www.slideshare.net/slideshow/ elena-harconia-resurse-servicii-produse-pentru-utilizatori/184765282](https://www.slideshare.net/slideshow/elena-harconia-resurse-servicii-produse-pentru-utilizatori/184765282) (accesat : 25.03.2024).

Harconița, Elena. The foundation of the cooperative academic information network – an efficient solution for organizing and disseminating information / Elena Harconița, Ecaterina Zasmenco, Liubovi Karnaev // Romanian Journal of Library & Information Science = Revista Română de Bibliotecă și Știința Informației. – 2012. – Vol. 8, nr. 2. – P. 33. – ISSN 1841-1940.

Harconița, Elena. The Second Life of Books from Private Collections / Elena Harconița // Book Power in Communication, Sociology and Technology / editori: Angela Repanovici, Manolis Koukourakis, Tereza Khecyoyan. – Budapest : Trivent Publishing, 2018. – P. 119-136. – ISBN 978 615-80996-4-6 (print). – ISBN 978-615-80996-5-3 (eBook) ; Idem [Resursă electronică]. – URL: [https://www.ceeol.com/ search/viewpdf?id=757403](https://www.ceeol.com/search/viewpdf?id=757403).

Innovative services offered by librarians for Bălți academics / Elena Harconița, Aculina Mihaluța, Valentina Topalo, Mihaela Staver // International Trends in Academic Library Development : The project „Modernization of academic library services in Moldova”. – Chișinău, 2019. – P. 155-164. – ISBN 978-9975-3354-5-4 ; Idem [Resursă electronică]. – URL: http://dspace.usarb.md:8080/jspui/bitstream/123456789/4490/1/harconita_Innovative.pdf.

Sobetchi, Vera Information Literacy of the University Community in the Context of Current Trends in Scientific Research and Education / Vera Sobetchi, Elena Harconița // Heritage Preservation for a Sustainable Future : International Conference Proceedings, Dedicated to the 510th Anniversary of Armenian Printing / A. Chulyan. – Yerevan : GIRK, 2022. – ISBN 978-9939-801-22-3 ; Idem. – URL: [https://nla.am/en/events/ heritage-preservation-for-a-sustainable-future-international conference-dedicated-to-the 510th-anniversary-of-armenian printing](https://nla.am/en/events/heritage-preservation-for-a-sustainable-future-international-conference-dedicated-to-the-510th-anniversary-of-armenian-printing).

Baciu, Gheorghe. Biblioteca Științifică : [despre Elena Harconița] / Gheorghe Baciu // Orașul Bălți și oamenii lui / Gheorghe Baciu. – Chișinău : [S. n.], 2011. – P. 249-254. – ISBN 978-9975 78-931-8.

Baciu, Gheorghe. Elena Harconița // Personalități notorii ale neamului : 140 de destine / Gheorghe Baciu. – Chișinău : [S. n.], 2018. – P. 275-277. – ISBN 978-9975-129-32-9.

Budișteanu, Alexandru. Destin basarabean. Capitolul 20 : Eu și Basarabia : [cu referire la Elena Harconița] / Alexandru Budișteanu // Sub patru regimuri pe toate continentele / Alexandru Budișteanu. – București : Editura Institutului Național pentru Studiul Totalitarismului / Alexandru Budișteanu. – 2014. – P. 405-406. – ISBN 978-973-7861-81-8.

Buluță, Gheorghe. Elena Harconița / Gheorghe Buluță, Victor Petrescu, Emil Vasilescu // Bibliologi români : dicționar / Gheorghe Buluță, Victor Petrescu, Emil Vasilescu. – Târgoviște : Bibliotheca, 2011. – P. 116. – ISBN 978-973-712-591-0.

Elena Harconița : [biografie] // Biblioteca Științifică USARB : [blog]. – URL: <https://harconitabsusarb.blogspot.com/> (accesat : 25.03.2024).

Elena Harconița. Director : [fișier biografic] // Bibliotecarii universitari bălțeni : dicționar / Elena Harconița, Lina Mihaluța, Elena Stratan. – Bălți, 2010. – P. 27-39. – ISBN 978 9975-50-031-9 ; Idem [Resursă electronică]. – URI: <http://dspace.usarb.md:8080/jspui/handle/123456789/344>.

Elena Harconița – specialist în domeniul biblioteconomiei, informării și documentării, manager la a 65-a aniversare : expoziție on-line / echipa Bibliotecii Științifice USARB // Open Research Archive of USARB. – 2020. – 15 mar. – URL: <http://dspace.usarb.md:8080/jspui/handle/123456789/4552> (accesat : 25.03.2024).

Jitaru, Valentin. Harconița Elena // Personalități bălțene : Enciclopedie / Valentin Jitaru, Lucian Jitaru. – Chișinău : [S. n.], 2018. – P. 188-190. – ISBN 978 9975-53-932-6.

Pohilă, Vlad. La Bălți, fără complexe provinciale : [despre Elena Harconița] / Vlad Pohilă // Chipuri de bibliotecari, fațete ale muncii lor / Vlad Pohilă. – Chișinău : [S. n.], 2017. – P. 21-24 ; Idem [Resursă electronică]. – URL: https://hapes.hasdeu.md/bitstream/handle/123456789/472/Chipuri%20de%20bibliotecari_Vlad%20Pohila.pdf?sequence=1&isAllowed=y.